„*Certissimum quidem et omnibus est volentibus advertere perspicuum quia, quaecumque dicuntur aliquid ita, ut ad invicem magis vel minus ut aequaliter dicuntur: per aliquid dicuntur, quod non aliud et aliud sed idem intelligitur in diversis, sive in illis aequaliter sive inaequaliter consideretur.*“). Anschließend illustriert Anselm diesen „*Grundsatz*“ an der Verhältnisbestimmung zwischen den (vielen) gerechten Dingen und der (einen, identischen) Gerechtigkeit, um die somit exemplifizierte Prädikationsregel schließlich auf die Ausgangsfrage anzuwenden (vgl. hierzu auch Anm. 17), vgl. M I [I 14, 13-18]: „*Nam quaecumque iusta dicuntur ad invicem sive pariter sive magis vel minus, non possunt intelligi iusta nisi per iustitiam, quae non est aliud et aliud in diversis. Ergo cum certum sit quod omnia bona, si ad invicem conferantur, aut aequaliter aut inaequaliter sint bona, necesse est, ut omnia sint per aliquid bona, quod intelligitur idem in diversis bonis, licet aliquando videantur bona dici alia per aliud.*“ Denselben oben zitierten Grundsatz, mit dem Anselm die *Existenz einer einzigen* („*unum aliquid*“) Ursache für das Gut-Sein aller Güter im ersten Kapitel des *Monologion* beweist, wendet er, noch ergänzt durch den am Ende des ersten Kapitels geführten Beweis, dass das eine, durch sich selbst Gute, das das Gut-Sein aller anderen Güter verursacht, zugleich das *zuhöchste* Gute („*summe bonum*“) bzw. das *höchste* Gute („*summum bonum*“) sein muss (vgl. M I [I 15, 7-10]: „*Aut nullum bonum, quod per aliud est, aequale aut maius est eo bono, quod per se est bonum. Illud itaque solum est summum bonum, quod solum est per se bonum. Id enim summum est, quod sic supereminet aliis, ut nec par habet nec praestantius.*“), im *zweiten* Kapitel explizit auf die in ihrem Wert bzw. ihrer Würdigkeit (vgl. I 15, 19f.: „*Dico autem non magnum spatio, ut est corpus aliquod; sed quod quanto maius tanto melius est aut dignius, ut est sapientia.*“) (unterschiedlich) *großen* Dinge (vgl. I 15, 15-19: „*Quemadmodum autem inventum est aliquid esse summe bonum, quoniam cuncta bona per unum aliquid sunt bona, quod est bonum per se ipsum: sic ex necessitate colligitur aliquid esse summe magnum, quoniam quaecumque magna sunt, per unum aliquid magna sunt, quod magnum est per se ipsum.*“) und schließlich im *dritten* Kapitel auf *alles Seiende überhaupt* an (vgl. I 15, 27 - 16, 1: „*Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona, et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quidquid est, per unum aliquid videtur esse. Omne namque quod est, aut est per aliquid aut per nihil. Sed*

wert macht, erhalten.<sup>26</sup> Wenn auch die Antwort auf diese den Vernunftbeweis der Existenz eines „summum bonum“ vorbereitende Frage „unter der Führung der Vernunft“, d.h. auf streng rationalem Wege, gefunden werden muss, um den Ungläubigen wirklich überzeugen zu können, so erfährt dieser Weg der rationalen Beweisführung, wenn er nur konsequent beschritten wird, damit zugleich auch eine göttliche Begleitung, wie Anselm mehr andeutend als ausführend sagt.<sup>27</sup>

**2.4 Anselms Bestimmung des Verhältnisses zwischen ratio und auctoritas**  
Schließlich äußert sich Anselm sowohl im Prolog als auch im ersten Kapitel des *Monologion* über das Verhältnis von „ratio“ und „auctoritas“ in diesem Werk:

Im Prolog verleiht er nachdrücklich seiner Überzeugung Ausdruck, dass er im *Monologion* nichts gesagt habe, was nicht mit den Schriften der (als verbindliche Autoritäten geltenden) Kirchenväter und insbesondere denen

---

nihil est per nihil. Non enim vel cogitari potest, ut sit aliquid non per aliquid. Quidquid est igitur, non nisi per aliquid est.“ Vgl. ferner den anschließenden Beweisgang, der durch den mehrere Beweisschritte durchlaufenden Ausschluss der Möglichkeit, dass die (letzte) Ursache alles Seienden mannigfaltig sein könnte, zu dem zwingenden Schluss auf eine einzige Seinsursache alles Seienden kommt [vgl. I 16, 1-17, insb. 16, 15-17: „Cum itaque veritas omnimodo excludat plura esse per quae cuncta sint, necesse est unum illud esse, per quod sunt cuncta quae sunt.“]. Durch das Voranschreiten von allen guten Dingen über alle werthafte Dinge bis zu allem Seienden überhaupt zeigt Anselm sowohl die *Universalität* der Ursächlichkeit des „summum bonum“ (vgl. I 15, 9f., 11f., 15, 16, 25ff. u. öf.) bzw. „summum (oder ‚summe‘) magnum“ (vgl. I 15, 11f., 17, 22, 16, 25ff. u. öf.) als auch dessen überragende Stellung im Vergleich zu allem von ihm Konstituierten auf, vgl. M 3 (I 16, 22-28): „Est igitur unum aliquid, quod solum maxime et summe omnium est. Quod autem maxime omnium est, et per quod est quidquid est bonum vel magnum, et omnino quidquid aliquid est id necesse est esse summe bonum et summe magnum, et summum omnium quae sunt. Quare est aliquid, quod, sive essentia sive substantia sive natura dicatur, optimum et maximum est et summum omnium quae sunt.“

<sup>26</sup> Vgl. M 1 (I 13, 13-15): „in promptu est, ut aliquando mentis oculum convertat ad investigandum illud, unde sunt bona ea ipsa, quae non appetit nisi quia iudicat esse bona“.

<sup>27</sup> Vgl. M 1 (I 13, 13 - 14, 1): „in promptu est, ut aliquando mentis oculum convertat ad investigandum illud, unde sunt bona ea ipsa, quae non appetit nisi quia iudicat esse bona, ut deinde ratione ducente et illo prosequente ad ea quae irrationabiliter ignorat, rationabiliter proficiat.“ Mit „ducente ratione“, „unter der Führung der Vernunft“, und „rationabiliter“ wird abermals die Methode bezeichnet, derer sich Anselm im *Monologion* bedient. Allerdings deutet sich hier bereits an, dass das methodische „sofa ratione“-Prinzip nicht in einer Gegnerschaft zum Glauben gesehen werden darf, sondern offensichtlich mit einem gläubigen Vertrauen auf eine göttliche Begleitung vereinbar ist („illo prosequente“); wie aber dieses Verhältnis von „fides“ und „ratio“ im Sinne Anselms genau beschaffen ist, geht erst aus dem *Proslogion* und noch deutlicher aus einigen Stellen in seinen späteren Werken hervor.